
 

 
Муниципальное образование Кондинский район 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА 
 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ   
 

от «02» апреля 2024 года                                                                                                №216-од 
пгт. Междуреченский 

 

О проведении заочного районного конкурса поделок  

«Волшебная глина» среди воспитанников образовательных 

организаций, реализующих программы дошкольного образования 

 

В соответствии с планом мероприятий управления образования администрации 

Кондинского района на 2023-2024 учебный год, с целью реализации творческого 

потенциала детей дошкольного возраста с 02 апреля по 06 мая 2024 года проводится 

районный конкурс поделок «Волшебная глина» среди воспитанников образовательных 

организаций, реализующих программы дошкольного образования (далее – Конкурс). На 

основании выше изложенного приказываю: 

1.Утвердить: 

1.1.Положение о проведении заочного районного конкурса поделок «Волшебная 

глина» среди воспитанников образовательных организаций, реализующих программы 

дошкольного образования (приложение 1). 

1.2.Состав жюри Конкурса (приложение 2). 

2.Руководителям образовательных организаций рекомендовать: 

2.1.Организовать  участие  воспитанников дошкольного возраста в Конкурсе в  

соответствии с Положением. 

2.2.Направлять  фотографии творческих работ и заявки  для участия в Конкурсе по 

форме согласно Положению на электронный адрес: asudneva@mail.ru (с пометкой 

«Волшебная глина») в установленные Положением сроки. 

3.Председателю жюри Судневой А.Г., заместителю заведующего МАДОУ «ЦРР-

детский сад «Чебурашка», организовать подведение итогов, в том числе с приглашением 

родительской общественности, обеспечить освещение результатов конкурса в средствах 

массовой информации, подготовить дипломы победителей и призеров, сертификаты 

участников в срок до 17.05.2024 года. 

4.Директору МКУ «Центр сопровождения деятельности организаций» 

В.А.Никифорову обеспечить размещение информации о проведении Конкурса на сайте 

«Образование Конды» в срок до 12.04.2024 года. 

5.Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела по общему и 

дошкольному образованию И.Г.Айнетдинову. 

 

Начальник управления образования                                                         Н.И.Суслова 

mailto:asudneva@mail.ru


 

 

Приложение 1 к приказу управления образования 

администрации Кондинского района  

от «02» апреля 2024 года №216  

 
Положение  

о проведении заочного районного конкурса поделок  

«Волшебная глина» среди воспитанников образовательных 

организаций, реализующих программы дошкольного образования 

  

1.Общие положения. 

1.1.Положение о проведении заочного районного конкурса поделок «Волшебная 

глина» среди воспитанников образовательных организаций, реализующих программы 

дошкольного образования (далее – Конкурс) определяет цель, задачи, сроки, порядок и 

условия проведения, а также категорию участников конкурса. 

1.2.Организаторами Конкурса является Управление образования администрации 

Кондинского района и МАДОУ «центра развития ребенка – детский сад «Чебурашка». 

 

2.Цель и задачи Конкурса. 

2.1.Конкурс проводится с целью  развития творческих и художественных 

способностей детей посредством самовыражения через изготовление поделок из глины. 

2.2.Задачи Конкурса: 

2.2.1.вовлечение детей в занятие художественным творчеством; 

2.2.2.поддержка талантливых детей; 

2.2.3.раскрытие творческих способностей и воображения детей, вовлечение 

родителей воспитанников в жизнь детского сада. 

2.2.4.вовлечение детей и родителей в совместную деятельность по изготовлению 

поделок из глины.  

 

3.Участники Конкурса. 

3.1.В районном Конкурсе могут принимать участие воспитанники дошкольного 

возраста Кондинского района в возрасте от 3 до 8 лет. 

3.2.Возрастные категории: 

- от 3 лет до 4 лет (семейное творчество); 

- от 4 лет до 5 лет (индивидуальные и коллективные работы); 

- от 5 лет до 6 лет (индивидуальные и коллективные работы); 

- от 6 лет до 8 лет (индивидуальные и коллективные работы). 

 

    4.Сроки, порядок и условия проведения Конкурса. 

   4.1.Конкурс проводится по номинациям:  

4.1.1.Любимые сказки и сказочные герои (панно или объемная композиция). 

  4.1.2.Предметы быта (посуда, утварь – объемные изделия). 

  4.1.3.Игрушка (игрушки разных народов - панно или объемная композиция). 

      

  5.Требования к оформлению работ: 

      5.1.На конкурс принимаются фотографии работ в формате jpg хорошего качества 

(одна фотография работы и одна фотография работы с автором). 

        5.2.Работа должна иметь название. Фотографии с работами подписываются 

фамилиями участников, выполняющих работу. 

        5.3.Фотографии творческих работ и заявки для участия в Конкурсе отправляются 

по форме согласно Положению на электронный адрес: asudneva@mail.ru (с пометкой 

«Волшебная глина») в срок до 30 апреля 2024 года. 

 

 

mailto:asudneva@mail.ru


 

 

Заявка на участие в заочном районном конкурсе поделок «Волшебная глина»  

среди воспитанников образовательных организаций, реализующих программы 

дошкольного образования 

 

№ 

п/п 
Ф.И.О. участника 

полностью 

Дата 

рождения 

Название 

работы 

Номинация 

конкурса 

Ф.И.О. 

педагога 

полностью 

Должность 

педагога 

       

       

 

Дата  

 

Подпись руководителя образовательной организации      ____________ /_______________/ 

  

 5.4.Оценка работ проводится экспертами (членами жюри) в заочной форме по 3 

бальной системе. 

5.6.Критерии оценки конкурсных работ: 

5.6.1.Соответствие теме Конкурса. 

5.6.2.Мастерство в технике исполнения; использование разносторонней техники 

лепки. 

5.6.3.Индивидуально-выразительное решение (оригинальность, замысел); -  

оригинальность и/или творческий подход. 

5.6.4.Эстетичность, аккуратность поделки. 

 

6.Подведение итогов, награждение. 

6.1.По результатам заочной работы жюри определяет победителей и призеров, 

оформляет итоговый протокол Конкурса. 

6.2.Итоги Конкурса утверждаются приказом Управления образования  

администрации Кондинского района. 

6.3.Победители и призёры Конкурса награждаются Грамотами. 

6.4.Все участники Конкурса получают сертификаты. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 к приказу управления образования 

администрации Кондинского района  

от «02» апреля 2024 года №216  

 

Состав жюри заочного районного конкурса поделок  

«Волшебная глина» среди воспитанников образовательных 

организаций, реализующих программы дошкольного образования 

  

Председатель жюри:  

Суднева Анастасия Геннадьевна – заместитель заведующего МАДОУ «ЦРР-

детский сад «Чебурашка». 

Члены жюри: 

1.Абдюшева Елена Геннадьевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Солнышко», 

п.Мортка. 

2.Фролова Анастасия Викторовна, воспитатель МКДОУ детский сад «Рябинка», 

п.Куминский. 

 3.Стрельцова Оксана Николаевна, воспитатель МАДОУ «ЦРР-детский сад 

«Чебурашка». 

 4.Чернавская Алевтина Анатольевна, воспитатель МКОУ Ягодинская СОШ 

 

 


	Муниципальное образование Кондинский район
	АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА
	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ
	ПРИКАЗ

